импэ

Образовательное частное учреждение высшего образования
«Московский университет имени А.С. Грибоедова»

(ИМПЭ им. А.С. Грибоедова)

ПРИКАЗ

5 мая 2023 г.
-------------- -------------

Об утверждении Особенностей приема на обучение
по образовательным программам высшего образования,
имеющим государственную аккредитацию, программам
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
в 2023 году

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2023 года№ 650
«Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации и приема на обучение
в 2023 году», приказом Министерства просвещения РФ от 07.апреля 2023 № 245 «Об
утверждении перечня образовательных организаций, на лиц. обу чающихся в которых по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в 2023
году распространяются особенности проведения государственной итоговой аттестации и
приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность,
предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. М 19-ФЗ «Об
особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики. Луганской
Народной Республики. Запорожской области. Херсонской области и образованием в
составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики.
Луганской Народной Республики. Запорожской области. Херсонской области и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Особенности приема на обучение на обучение по образовательным программам
высшего образования - программам бакалавриата. программам специалитета, программам
магистратуры, имеющим государственную аккредитацию, программам научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре.
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на ответственного секретаря
Приемной комиссии Бычкову А.М.

Ректор В.В. Гриб

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Гриб Владислав Валерьевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.06.2023 21:23:27
Уникальный программный ключ:
637517d24e103c3db032acf37e839d98ec1c5bb2f5eb89c29abfcd7f43985447

Приложение №1 в приказу от 05.05.2023 г. №

Особенности приема на обучение в Образовательное частное учреждение высшего
образования «Московский университет имени А.С. Грибоедова» по образовательным

программам высшего образования,
имеющим государственную аккредитацию, программам научных и научно­

педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году

1. Настоящие особенности приема на обу чение по программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры, программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре в Образовательное частное учреждение высшего
образования «Московский университет имени А.С. Грибоедова» лиц. обучавшихся в
образовательных организациях, расположенных на приграничных территориях Российской
Федерации разработаны в соответствии с:

- Постановлением Правительства РФ от 3 апреля 2023 года № 528 «Об утверждении
особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего образования,
имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году»:

- Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2023 года № 650 «Об особенностях
проведения государственной итоговой аттестации и приема на обучение в 2023 году»:

- приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от
01.03.2023 № 231 «Об утверждении особенностей приема на обучение в организации,
осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального
закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования
отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики. Луганской Народной Республики. Запорожской области.
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -
Донецкой Народной Республики. Луганской Народной Республики. Запорожской области.
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

- приказом Министерства просвещения РФ ог 07 апреля 2023 № 245 «Об
утверждении перечня образовательных организаций, на лиц. обучающихся в которых по
образовательным программам основною общего и среднего общего образования, в 2023
году распространяются особенности проведения государственной итоговой аттестации и
приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность,
предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ «Об
особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Респуолики. Лутанской
Народной Республики. Запорожской области, Херсонской области и образованием в

составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики.
Луганской Народной Республики. Запорожской области. Херсонской области и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:

- рекомендациями Министерства науки и высшего образования РФ по особенностям
приема на обучение по программам бакалавриата, программам специалитета лиц.
обучавшихся в образовательных организациях, расположенных на приграничных территориях
Российской Федерации от 02 мая 2023 года№ МН-5/169010.

2. Настоящие положения распространяются на лиц. завершивших обучение в 2023 году
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
образовательных организациях приграничных территорий Белгородской. Брянской и Курской
областей (далее - приграничные территории), включенных в перечень образовательных
организаций, на которые распространяются особенности проведения государственной
итоговой аттестации и приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную
деятельность, предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ
«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи
с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики. Луганской Народной
Республики. Запорожской области. Херсонской области и образованием в составе Российской
Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики. Луганской Народной
Республики. Запорожской области. Херсонской области и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», утвержденный приказом Министерства
просвещения РФ от 07 апреля 2023 г. N 245.

3. Лица, изъявившие желание поступать в Образовательное частное учреждение высшего
образования «Московский университет имени А.С. Грибоедова» (далее - Университет),
подают документы в соответствии с Правилами приема на обучение по образовательным
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета,
npoi раммам магистратуры, программам подготовки нау чно-педагогических кадров в
аспирантуре в Университет на 2023,'2024 учебный год.

4. Прием осуществляется при представлении оригинала документа об образовании или об
образовании и о квалификации, на основании которого лицо поступает на обучение, либо
копии указанного документа. В случае отсутствия оригинала (копии) документа об
образовании или об образовании и о квалификации поступающий подает мотивированное
заявление с указанием причин отсутствия оригинала указанного документа с последующим
представлением указанного оригинала до окончания обучения в Университете.

5. Прием осуществляется на конкурсной основе по результатам вступительных испытаний,
утвержденным приказом ректора для соответствующего направления подготовки,
специальности.

6. Лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе сдавать
общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Университетом
самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных
вступительных испытаний.

7. Лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе сдавать
вступительные испытания на базе профессионального образования и (или)
общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Университетом
самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов
общеобразовательных вступительных испытаний.

8. Вступительные испытания проводятся Университетом в следующих формах:
для поступающих на места в рамках контрольных цифр приема - письменное
тестирование;
- для поступающих на места по договорам об оказании платных образовательных услуг
- компьютерное тестирование;

По желанию лиц. поступающих на обучение, общеобразовательные вступительные испытания
по русскому языку, литературе, истории, обществознанию могут проводятся в форме
собеседования.
Замена общеобразовательного вступительного испытания по обществознанию не
предусмотрена.

9. Результаты вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно,
оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости о г форм их проведения.

10. Университет устанавливает минимальное количество баллов общеобразовательного
вступительного испытания, проводимого им самостоятельно, минимальное количество баллов
ЕГЭ. подтверждающего освоение образовательной программы среднею общего образования в
соответствии с Правилами приема.

11. Баллы за индивидуальные достижения начисляются в соответствии с Правилами приема на
обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры, программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре на 2023 2024 учебный год.
В случае отсутствия оригинала документа об образовании (документа об образовании
и квалификации) или его копии дополнительные баллы не начисляются.

12. Зачисление в Университет осуществляется по результатам вступительных испытаний в
соответствии с приоритетами, указанными поступающим в заявлении о поступлении.

13. При зачислении на места в рамках контрольных цифр приема поступающий представляет
оригинал документа об образовании или об образовании и о квалификации. В случае если
поступающий не может представить оригинал документа об образовании или об образовании
и о квалификации они зачисляются на места в рамках контрольных цифр на основании
заявления о согласии на зачисление, в котором указана причина невозможности
представления оригинала. Указанное заявление подается не позднее установленных
Университетом дня и времени, в которые завершается прием оригинала доку менга об
образовании или об образовании и о квалификации, и используется вместо оригинала
документа установленного образца в отношении всех условий поступления, указанных в

заявлении (заявлениях) о приеме на обучение. Наличие или отсутствие заявления о согласии
на зачислении указывается в ранжированных списках лиц. поступающих на обучение (далее -
конкурсные списки).
15. Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать заявление об отзыве
согласия на зачисление. В случае если >казанное лицо желает подать заявление о согласии на
зачисление на места в рамках контрольных цифр в другую организацию, ему необходимо до
подачи указанного заявления подать заявление об отзыве согласия на зачисление на места в
рамках контрольных цифр в Университет.
Лицо, вк ноченное в число зачисленных на обучение и отозвавшее согласие на зачисление,
исключается из числа зачисленных на обучение. Лицо, отозвавшее согласие на зачисление, не
исключается из списков лиц. подавших документы, и из конкурсных списков.

16. Основанием для зачисления на места с оплатой стоимости обучения является успешное
прохождение вступительных испытаний, заключение договора об оказании платных
образовательных услуг и оплата стоимости обучения.